
 
Uzasadnienie 

 
 
Leon Stanisław Niemczyk (1923 – 2006) – wybitny aktor, warszawianin z urodzenia, 

łodzianin z wyboru (gdzie mieszkał, był aktywny zawodowo i zmarł).  
Był jednym z najwybitniejszych polskich aktorów filmowych, podczas blisko 

półwiecznej kariery, zagrał w rekordowej ilości ok. 400 filmów polskich i ok. 150 
zagranicznych (głównie – niemieckich). Najbardziej znane i doceniane role zagrał  
m.in. w filmach: „Nóż w wodzie” Polańskiego (1961) - nominowany do Oscara, „Pociąg” 
Kawalerowicza (1959), „Krzyżacy” Forda (1960), „Rękopis znaleziony w Saragossie” Hasa 
(1964), „Franziska” Muhla (1985). Role Leona Niemczyka w filmach: „Zeit zu leben” (1969), 
„Ranczo” (2006), „Po sezonie” (2007) zostały wyróżnione lub nagrodzone, pamiętamy też 
jego role w takich filmach, jak: „Baza ludzi umarłych”, „Poradnik matrymonialny”, „Hrabina 
Cosel”, „Potop”, „Szaleństwa panny Ewy”, „C.K. Dezerterzy” czy serialach telewizyjnych: 
„Klan”, „Złotopolscy”, „Miodowe lata”, „Na dobre i na złe”, „Ranczo”. 

W czasie II wojny światowej Leon Niemczyk służył w 444 batalionie III Armii 
Stanów Zjednoczonych AP pod dowództwem gen. Pattona. Po wojnie pracował w teatrach 
Warszawy, Gdańska i Bydgoszczy, a w latach 1953 – 79 – w łódzkim Teatrze Powszechnym. 
Później występował już wyłącznie w filmach. W roku 1999 otrzymał Krzyż Komandorski 
Orderu Odrodzenia Polski, a rok wcześniej odsłonięto jego gwiazdę w Alei Gwiazd na ulicy 
Piotrkowskiej. Całe życie był związany rodzinnie, zawodowo i emocjonalnie z Łodzią  
(był np. wielkim sympatykiem Łódzkiego Klubu Sportowego). Pochowany został na Starym 
Cmentarzu przy ul. Ogrodowej. 

Leon Niemczyk był w kraju i za granicą najbardziej rozpoznawalnym polskim  
i łódzkim aktorem. Zadziwiał swą maestrią i profesjonalizmem rzesze miłośników filmu  
i teatru. Jak nikt inny zasługuje zatem na uhonorowanie go, poprzez nadanie jednej z ulic 
naszego miasta imienia tego wybitnego artysty. 
 Należy zauważyć, że odcinek ulicy Wodnej, której patronem ma zostać Leon 
Niemczyk nie ma ciągłości komunikacyjnej. Ulicę tę dzieli szeroka dwupasmowa arteria  
Al. Marszałka Józefa Piłsudskiego, zatem zasadnym jest nadanie jej odrębnej nazwy. 
 


